Agitur de unitate in Domino. Haec unitas est fructus unius Fidei, fructus caritatis et prudentiae.

Varietates rituum ne foveant divisiones quibus animi debilitarentur. Tempore belli vivimus. Communis inimici vires sunt divisiones nostrae, atque

— 33 —

eius igitur summe interest ut suos dividant adversarios, id est nos.

Quapropter in schemate unico de ritibus et linguis addatur brevis paragraphus in qua dicatur quod varietas rituum foveat unitatem omnium filiorum Matris Ecclesiae, quae una est, ita ut ex paucis illis verbis, cuncti quod sit suum officium pro unitate servanda intelligant. Ita ex. gr. magis ac magis conventus agant de re catholica tractanda in sua unusquisque regione.

Omnes in memoriam revocent: quod singuli non possunt, uniti possunt ».

His omnibus se assentire dixerunt Em.mi Roberti, Larraona et Exc.mi Lefebvre, Bazin, Bernard, Ngô-dinh-Thúc et Gut.

Pont. Commissio de Ecclesiis Orientalibus respondens his observationibus scribit: « Providebitur per unicum schema de materiis orientalibus, prouti est in votis, quod caput habebit de cultu divino et clarius dicet de spiritu unitatis et concordiae ».

d) Exc.mus Paulus II Cheikho proponit ut « ea quae sunt essentialia, v. gr. verba consecrationis in Sacrificio Missae recitentur in lingua liturgica. Idem dico de precibus quae a solo celebrante dicuntur secreta voce ».

Quod non placet Pont. Commissioni de Ecclesiis Orientalibus, quae « nec possibile nec utile tenet ut Concilium tractet de particularibus: de necessariis provideant Auctoritates supremae singulorum rituum seu Ecclesiarum ».

2. « Quae habentur sub nn. II, III et praesertim IV schematis fiant accedente approbatione S. Sedis, ne dicam ad puritatem fidei satius tuendam sed saltem ad unitatem disciplinae ecclesiasticae toto orbe terrarum, tum in Oriente tum in Occidente ».

Haec suggestio, ab Em.mo Card. Ferretto prolata, placuit Em.mis Larraona et Cento, necnon Exc.mo Dell'Acqua; non autem placet Pont. Com-

missioni de Ecclesiis Orientalibus, quae respondet: « non convenit ut clausula haec inseratur ob respectum Ecclesiarum orientalium, etiam dissidentium et etiam auctoritatis patriarchalis. Ecclesiae Orientales sunt iam maturae ut optime providere possint in casu. Res committitur Patriarchis ad sublevandam eius auctoritatem et circumscribitur Synodus. Interventus S. Apostolicae semper supponitur, quae potest in casibus particularibus sibi hanc facultatem reservare, ad necessitati melius providendum vel abusibus auferendis ».

Em.mus Card. Léger quoad n. III — ubi dicitur: versiones textuum liturgicorum in linguam vernaculam antequam in Liturgia celebranda adhibeantur, subiiciendae sunt auctoritati Ecclesiae Orientalis — putat: « quod opportunius subiiceretur iurisdictioni S. Congregationis pro Ecclesia Orientali approbatio versionum textuum liturgicorum in linguam vernaculam.

Ecclesiae orientales sunt enim sparsae in toto orbe terrarum. In his adiunctis, posset evenire quod existerent pro diversis Ritibus multae versiones eiusdem linguae vernaculae et consequenter possibilitas diversae interpretationis etiam quoad textus substantiales Liturgiae. Lex orandi est lex credendi. In hac materia utiliter ageret ut coordinator Sacra Congregatio pro Ecclesia Orientali. Videtur necessarium habere unica iurisdictione pro approbatione versionum textuum liturgicorum, salvo iure (in I et II) Supremae Auctoritatis cuiusque Ecclesiae Orientalis decidendi quas magis opportunas linguas adhibendi aestimant ».

Responsio Pont. Commissionis de Ecclesiis Orientalibus est: « In textu articuli sufficienter provisum est de bonis traductionibus; de differentiis linguae non convenit nec expedit ut agatur in Concilio, quia non agitur de rebus substantialibus, si vere periti et videntibus Auctoritatibus rem praeparent. De quadam cooperatione variorum rituum iam actum fuit in schemate de ritibus in Ecclesia,

quae cooperatio, prudentia suadente, etiam ad hanc materiam extendi deberet ».

3. Ad n. IV quod attinet hae fuerunt observationes:

a) « Circa clausulam “ ... ne inconsulto Hierarcha loci, quo celebrat, hoc faciat ”: Je demanderais une ajonte. L’ajonte devrait préciser que l’Ordinaire du lieu ne peut s’opposer indéfiniment à ce droit, reconnu par l’Eglise, de célébrer dans les langues modernes. L’opposition ne peut être que provisoire et motivée » (Maximus IV, cui consentiunt Quiroga y Palacios, Larraona, qui adiungit: « ... ita tamen ut ex venia fiat Ordinarii et sub eius vigilantia »).

Pont. Commissio de Ecclesiis Orientalibus suggestioni se non assentire censet et dicit: « Commissio mediam voluit ingredi viam: ne petatur licentia proprie dicta (ob principium generale, in art. I), ex alia tamen parte auctoritas loci hierarchae salva maneat, ob territorialitatem iurisdictionis et bonum animarum ».

b) Exc.mus Dell’Acqua adnotat: « Expedit ut simplex sacerdos ritus orientalis, quamvis consulto loci Hierarcha, in sacris perficiendis suo arbitrio adhibeat, propter astantium fidelium bonum, linguam diversam ab ea vel ab eis quibus sua Ecclesia utitur? Nonne hac ratione in periculum committitur legitima sacrorum confectio? Nonne abusus exinde faciles exorientur? ».

His observationibus ita respondet Pont. Commissio de Ecclesiis Orientalibus: « Finis sufficiens indicatur in ipsis articulis et prooemio, et de aliis timoribus iam provisum est in articulis praecedentibus (artt. II, III) ».